

**KẾ HOẠCH**  
**Bầu cử Tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025**

Căn cứ Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của UBND tỉnh Thái Bình về việc ban hành quy định về tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/5/2020 của UBND huyện Quỳnh Phụ về bầu cử Tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025.

Thực hiện sự chỉ đạo của ban th- ởng vụ Đảng ủy. Sau khi thống nhất với th- ởng trực UBMTTQ xã, UBND xã xây dựng kế hoạch bầu cử Tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025 nh- sau:

**I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1- Mục đích**

Kịp thời kiện toàn đội ngũ Tr- ởng thôn sau đại hội chi bộ cơ sở.

Thông qua bầu cử tr- ởng phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc trực tiếp bầu những ng- ời có đủ t- cách, phẩm chất đạo đức, có ý thức trách nhiệm, có tâm huyết đại diện ý chí nguyện vọng của nhân dân, điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ cộng đồng dân c- trong thôn và nhiệm vụ cấp trên giao.

**2- Yêu cầu**

- Bầu cử tr- ởng thôn phải đảm bảo dân chủ an toàn tiết kiệm, đúng qui định, ngày bầu cử thực sự là ngày hội của nhân dân trong thôn.

- Bầu cử tr- ởng thôn phải đ- ợc tuyên truyền rộng rãi, bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; lựa chọn những đại biểu - u tú, đủ tiêu chuẩn, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân; phát huy vai trò ng- ời đại diện của nhân dân trong công tác quản lý xã hội ở cộng đồng dân c- .

**II/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC BẦU CỬ**

**1- Công tác tuyên truyền**

Tập trung tuyên truyền các văn bản:

- Thông t- số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ tr- ởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông t- số 04/2018/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ h- ớng dẫn về tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố;

- Quyết định số 02//2019/QĐ-UBND ngày 04/5/2019 của UBND tỉnh Thái Bình về việc Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

- Hình thức tuyên truyền

+ Qua hệ thống Đài truyền thanh của xã

+ Tổ chức các hội nghị cán bộ cấp xã, thôn, các cuộc họp ban, ngành, đoàn thể và nhân dân quán triệt cho cán bộ, nhân dân và các hội viên, đoàn viên nắm rõ mục đích, yêu cầu, tiêu chuẩn Tr- ởng thôn và quy trình bầu cử.

## **2 Nội dung bầu cử Tr- ởng thôn**

- Thực hiện theo đúng quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 9 Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTUMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và ủy ban Trung - ơng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam h- ởng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, ph- ởng, thị trấn.

- Đối với Phó tr- ởng thôn không tổ chức bầu cử, mà do Tr- ởng thôn lựa chọn, báo cáo Chi ủy Chi bộ thôn và thống nhất với Tr- ởng Ban công tác Mặt trận thôn, đề nghị ủy ban nhân dân xã quyết định công nhận Phó tr- ởng thôn.

- Nhiệm kỳ của Tr- ởng thôn là 05 năm theo nhiệm kỳ 2020-2025.

## **3- Thời gian bầu cử**

- Ngày bầu cử Tr- ởng thôn đ- ợc tổ chức thống nhất trong toàn huyện vào ngày 21/6/2020 (Chủ nhật)

- Thời gian bầu cử từ 7 giờ đến 17 giờ ngày 21/6/2020

## **4- Địa điểm bầu cử:**

Tại nhà văn hóa các thôn

## **5- Hình thức bầu cử:**

Hình thức bầu cử Tr- ởng thôn bằng hình thức tổ chức cuộc bầu cử riêng, theo nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực tiếp và bỏ phiếu kín.

## **6- Thành phần tham gia bầu cử**

Cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn.

## **III- SỐ L- ỢNG, TIÊU CHUẨN CỦA TR- ỞNG THÔN**

### **1- Số l- ợng tr- ởng thôn.**

Mỗi thôn có 01 tr- ởng thôn

### **2- Tiêu chuẩn tr- ởng thôn**

- Là ng- ời có hộ khẩu th- ởng trú và c- trú th- ởng xuyên ở thôn

- Đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt đ- ợc nhân dân tín nhiệm, bản thân và gia đình g- ởng mẫu thực hiện đ- ởng lối, chủ tr- ởng của Đảng, chính sách pháp luật của nhà n- ớc và các quy định của địa ph- ởng;

- Có trình độ văn hóa THCS trở lên, có hiểu biết pháp luật, kiến thức quản lý nhà n- ớc.

- Có năng lực, kinh nghiệm và ph- ởng pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện các công việc tự quản của cộng đồng dân c- và công việc cấp trên giao.

- Đ- ợc nhân dân trong thôn tín nhiệm.

## **IV- QUY TRÌNH VÀ CÁC B- ỚC TIẾN HÀNH BẦU CỬ**

### **1- Các b- ớc thực hiện công tác bầu cử:**

- **Công bố ngày bầu cử:** Chậm nhất 20 ngày tr- ớc ngày bầu cử (ngày 01/6/2020) Chủ tịch UBND xã ra quyết định công bố ngày bầu cử tr- ởng thôn.

Phối hợp với Ban thường trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và triển khai Kế hoạch bầu cử.

**- Lập và công bố danh sách ng-ời ứng cử:**

**B- ớc 1- Đề cử những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn**

- Chậm nhất 15 ngày tr-ớc ngày bầu cử (tr-ớc ngày 05/6/2020), Tr-ởng ban CTMT thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận thôn dự kiến danh sách ng-ời ứng cử Tr-ởng thôn; báo cáo Chi ủy chi bộ thôn thống nhất danh sách ng-ời ra ứng cử Tr-ởng thôn (từ 1-2 ng-ời).

**\* Thành phần hội nghị gồm: các thành viên trong ban CTMT thôn:**

- Nội dung họp cử th- ký ghi biên bản, đọc quyết định của UBND xã công bố ngày tổ chức bầu cử.

- Nêu tiêu chuẩn tr-ởng thôn và quy trình bầu cử theo các văn bản quy định của nhà n-ớc.

- Báo cáo danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn để hội nghị thảo luận giới thiệu thêm hoặc thay thế những ng-ời dự kiến những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn.

- Hội nghị biểu quyết thống nhất đề cử danh sách những ng-ời dự kiến ứng tr-ởng thôn.

- Hội nghị biểu quyết danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn từ 1 đến 2 ng-ời danh sách những ng-ời ứng cử vào bầu tr-ởng thôn, phó tr-ởng thôn không nhất thiết phải có số d-

**B- ớc 2:** Sau khi kết thúc hội nghị của ban công tác mặt trận thôn Tr-ởng ban công tác MTT báo cáo ban chi ủy chi bộ danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn để thống nhất

**B- ớc 3:** Tổ chức hội nghị cử tri để thảo luận danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn.

- Thời gian thực hiện tr-ớc 10 ngày Tr-ởng BCTMT thôn triệu tập hội nghị cử tri vào 13h30 ngày 07/6/2020.

**\* Thành phần hội nghị gồm:** Ban công tác mặt trận thôn, cử tri đại diện hộ gia đình, mời đại diện thường trực UBMTTQ xã, Hội nghị do Ông tr-ởng ban công tác mặt trận và tr-ởng thôn đ-ơng nhiệm đồng chủ tọa (Hội nghị có giá trị khi có trên 50% cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn đến tham dự họp)

**\* Nội dung hội nghị**

- Tr-ởng ban công tác mặt trận thôn tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị, giới thiệu th- ký ghi biên bản hội nghị

- Tr-ởng thôn báo cáo công tác nhiệm kỳ qua tr-ớc hội nghị, hội nghị thảo luận về công tác nhiệm kỳ qua của tr-ởng thôn, phó tr-ởng thôn

- TBCT mặt trận thôn thông qua quyết định của Chủ tịch UBND xã về ngày bầu cử tr-ởng thôn, thành phần cử tri tham gia bầu cử, hình thức bầu cử tr-ởng thôn.

- Tr-ởng ban công tác mặt trận thôn nêu tiêu chuẩn tr-ởng thôn và thông qua danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn do BCTMT thôn và chi ủy chi bộ thống nhất giới thiệu.

Tại hội nghị này cử tri đại diện hộ dự họp có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu thêm ng-ời ứng cử

- Hội nghị thảo luận cho ý kiến về những ng-ời ứng cử và biểu quyết ấn định danh sách những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn.

Việc biểu quyết ấn định số l-ợng và danh sách những ng-ời ứng cử đ-ợc thực hiện bằng hình thức giơ tay và ng-ời ứng cử tr-ởng thôn phải đảm bảo khi có trên 50% số cử tri đại diện hộ dự họp tán thành.

- Đọc quyết định của UBND xã thành lập tổ bầu cử, tr-ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025

- Th- ký thông qua biên bản hội nghị, biên bản ghi rõ thành phần hội nghị, tổng số ng-ời đ-ợc triệu tập, số ng-ời có mặt, nội dung hội nghị, diễn biến hội nghị và thỏa thuận cuối cùng của hội nghị.

\* Danh sách ứng cử tr-ởng thôn từ 1-2 ng-ời, tối đa không quá 2 ng-ời để cử tri lựa chọn bầu một ng-ời.

**\* B-ớc 4:**

- Sau khi kết thúc hội nghị, BCTMT thôn lập danh sách chính thức những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn báo cáo UBND xã, UBMTTQVN xã và gửi về tổ bầu cử niêm yết công khai theo quy định

**\* B-ớc 5:**

- Căn cứ danh sách chính thức những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn do BCTMT thôn gửi đến, tổ bầu cử lập danh sách chính thức những ng-ời ứng cử tr-ởng thôn và niêm yết công khai tr-ớc ngày bầu cử 7 ngày (**ngày 14/6/2020**)

**- Thành lập Tổ bầu cử, danh sách ng-ời tham gia bầu cử:**

Chậm nhất 10 ngày tr-ớc ngày bầu cử (tr-ớc ngày 11/6/2020), Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập ở mỗi thôn 1 tổ bầu cử có 5 thành viên theo đề nghị của BCTMT thôn; mỗi tổ bầu cử có 1 tổ tr-ởng, 1 th- ký; Ông tr-ởng ban công tác MT thôn làm tổ tr-ởng còn lại các thành viên tổ bầu cử đại diện các ban ngành đoàn thể và đại diện cử tri trong thôn. Quyết định thành phần cử tri đại diện hộ gia đình. Ngay sau khi đ-ợc thành lập, Tổ bầu cử lập danh sách ng-ời tham gia bầu cử và niêm yết công khai tại khu vực bỏ phiếu chậm nhất là 7 ngày tr-ớc ngày bầu cử (tr-ớc ngày 14/6/2020).

**- Công tác chuẩn bị địa điểm, hòm phiếu và phiếu bầu**

Tổ bầu cử phối hợp với Tr-ởng thôn đ-ơng nhiệm chuẩn bị địa điểm chuẩn bị địa điểm tổ chức bầu cử thuận lợi cho việc đi lại của cử tri đại diện hộ gia đình đi bầu cử

Tổ bầu cử chuẩn bị hòm phiếu, phiếu bầu, trang trí tại phòng bỏ phiếu và các điều kiện chuẩn bị cho ngày bầu cử.

Phiếu bầu cử có đóng dấu của UBND xã ở phía trên góc bên trái. Trên phiếu bầu ghi rõ họ tên những ng-ời ứng cử và xếp tên ng-ời ứng cử theo thứ tự vần A, B, C.. trong bảng chữ cái Tiếng Việt.

Tr-ởng hợp danh sách chỉ có một ng-ời ứng cử thì sử dụng mẫu phiếu bầu cột đồng ý và không đồng ý.

- Việc kiểm phiếu bầu cử do Tổ bầu cử đảm nhiệm và đ-ợc tiến hành tại phòng bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu; biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử đ-ợc lập tại phòng bỏ phiếu ngay sau khi việc kiểm phiếu kết

thức. Tất cả đ-ợc thực hiện d-ới sự giám sát của đại diện nhân dân và đại diện UBND xã.

**L- u ý:** Tr- ờng hợp danh sách ứng cử tr- ởng thôn không có số d- thì sử dụng mẫu phiếu bầu cử theo hình thức đánh dấu (x) vào ô đồng ý hoặc không đồng ý.

Tr- ờng hợp danh sách ứng cử Tr- ởng thôn, phó tr- ởng thôn có số d- thì sử dụng mẫu phiếu bầu cử theo hình thức gạch giữa họ, tên, chữ đệm của ứng cử viên mà cử tri đại diện hộ không bầu cho ng- ời đó.

### **3- Tiến hành bầu cử:**

Thời gian bầu cử từ 7 giờ đến 17 giờ cùng ngày.

- Chào cờ, tuyên bố lý do giới, thiệu đại biểu  
- Công bố các quyết định của UBND xã. Quyết định thành lập tổ bầu cử, quyết định thành phần cử tri đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử, tiêu chuẩn tr- ởng thôn. Danh sách những ng- ời ứng cử.

- Kiểm tra hòm phiếu tr- ớc sự chứng kiến c- a cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn, không phải là ng- ời ứng cử có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm tra hòm phiếu.

- Tổ tr- ởng tổ bầu cử mời đại diện cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn lên bỏ phiếu khai mạc và duy trì việc bỏ phiếu bầu cử đến khi kết thúc.

Trong quá trình bỏ phiếu các thành viên tổ bầu cử có trách nhiệm h- ớng dẫn cử tri đại diện hộ gia đình cách thức bỏ phiếu không đồng ý gạch họ, tên, chữ đệm ứng cử viên mình không tín nhiệm, lựa chọn trong phiếu bầu. Tuyệt đối không đ- ợc bỏ phiếu hộ hoặc gợi ý bỏ cho ứng cử viên trong phiếu bầu.

Khi có đủ 100% cử tri trong danh sách cử tri đại diện hộ trong thôn đi bầu cử các Tổ bầu cử cũng phải chờ đến hết thời gian bầu cử (17 giờ cùng ngày) mới đ- ợc kết thúc bầu cử.

### **4- Kiểm phiếu bầu cử**

- Ban kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu tại phòng bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu.

- Tr- ớc khi mở hòm phiếu, tổ bầu cử phải thống kê, lập biên bản niêm phong số phiếu không sử dụng đến, số phiếu hỏng và mời hai cử tri đại diện hộ gia đình không phải là ng- ời ứng cử có mặt ngay tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu

#### **- Những phiếu sau đây là phiếu không hợp lệ:**

- + Phiếu bầu cử không phải là phiếu theo mẫu của Tổ bầu cử phát ra.
- + Phiếu bầu cử không có dấu của UBND xã ở góc trái phía trên
- + Phiếu bầu cử để quá số ng- ời đ- ợc bầu theo quy định.
- + Phiếu gạch xóa hết tên những ng- ời ứng cử (tr- ờng hợp phiếu bầu có số d- )
- + Phiếu ghi tên những ng- ời ngoài danh sách ứng cử hoặc phiếu có viết thêm.
- + Đánh dấu X vào cả hai cột đồng ý và không đồng ý hoặc không đánh dấu X vào cả hai cột đồng ý và không đồng ý trong tr- ờng hợp sử dụng phiếu bầu có một ng- ời ứng cử.

**L- u ý:** Trong một số tr- ờng hợp phiếu bầu không rõ ràng là phiếu hợp lệ hay không hợp lệ thì việc xác định phiếu hợp lệ hay không do Tổ tr- ởng Tổ bầu cử quyết định sau khi thảo luận các thành viên Tổ bầu cử ngay tại nơi kiểm phiếu.

## **5- Lập biên bản kiểm phiếu**

Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập Biên bản kiểm phiếu trong đó ghi rõ: Tổng số cử tri của thôn, số cử tri đã tham gia bỏ phiếu, số phiếu phát ra, số phiếu thu vào, số phiếu hợp lệ, số phiếu không hợp lệ, số phiếu bầu hợp lệ cho mỗi ng-ời ứng cử.

- Biên bản kiểm phiếu lập thành 3 bản, có chữ ký của các thành viên tổ bầu cử và 02 cử tri chứng kiến việc kiểm phiếu sau đó gửi ngay đến Chủ tịch UBND xã 01 bản, Chủ tịch UBMTTQ xã 01 bản và Tổ tr-ởng tổ bầu cử giữ 01 bản.

## **6- Xác định ng-ời trúng cử**

Kết quả bầu cử chỉ có giá trị khi có ít nhất trên 50% tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn tham gia bỏ phiếu.

Ng-ời trúng cử Tr-ởng thôn là ng-ời đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn và đ-ợc nhiều phiếu hơn.

Tr-ờng hợp số cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tham gia bỏ phiếu ch-a đ-ợc quá nửa số cử tri so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn hoặc vi phạm các quy định về bầu cử thì phải tổ chức bầu lại (thời gian do UBND xã quyết định nh-ng quá 10 ngày sau ngày bầu cử).

Nếu bầu lại lần thứ hai mà vẫn không đ-ợc Tr-ởng thôn thì Chủ tịch UBND xã căn cứ đề nghị của Chi ủy Chi bộ, Ban công tác mặt trận thôn quyết định bổ nhiệm Tr-ởng thôn lâm thời trong số những ng-ời ứng cử chính thức để điều hành mọi hoạt động của thôn cho đến khi bầu đ-ợc Tr-ởng thôn mới.

Trong thời gian 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch UBND xã Quyết định bổ nhiệm Tr-ởng thôn lâm thời, UBND xã phải chỉ đạo và tổ chức bầu cử Tr-ởng thôn mới theo quy định.

## **7- Công bố kết quả bầu cử**

- Căn cứ kết quả bầu tr-ởng thôn (chậm nhất không quá 5 ngày làm việc), Chủ tịch UBND xã xem xét ra quyết định công nhận ng-ời trúng cử Tr-ởng thôn kèm theo danh sách trích ngang hoặc Quyết định bầu cử lại. Tr-ờng hợp không ra quyết định công nhận hoặc quyết định bầu cử lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Tr-ởng thôn chính thức hoạt động khi có Quyết định công nhận của Chủ tịch UBND xã và bàn giao tài liệu sổ sách, các vấn đề có liên quan từ cán bộ thôn cũ (nếu có thay đổi)

**8- Nội dung và thẩm quyền xem xét, giải quyết đơn th-, khiếu nại, tố cáo có liên quan đến công tác bầu cử Tr-ởng thôn.**

- Kể từ ngày công bố và niêm yết danh sách những ng-ời ứng cử và danh sách cử tri, công dân có quyền kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về ng-ời ứng cử và việc lập danh sách cử tri với Tổ bầu cử hoặc Ban công tác mặt trận thôn phải ghi vào sổ và giải quyết theo thẩm quyền.

- Tr-ờng hợp ng-ời kiến nghị, khiếu nại, tố cáo không đồng ý với kết quả giải quyết của Tổ bầu cử hoặc Ban công tác Mặt trận thôn có quyền kiến nghị, khiếu nại đến UBND xã.

- Các khiếu nại, kiến nghị về danh sách cử tri tham gia bầu cử phải đ- ọc Tổ bầu cử tiếp nhận, báo cáo UBND xã và giải quyết dứt điểm theo thẩm quyền tr- ớc 24 giờ bầu cử.

- UBND xã có trách nhiệm giải quyết theo quy định của pháp luật, Quyết định của UBND xã là quyết định cuối cùng. Tr- ờng hợp đặc biệt UBND xã báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của UBND huyện (qua thanh tra huyện) tr- ớc khi quyết định.

## **V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Công chức văn phòng nội vụ UBND xã có trách nhiệm đánh máy in ấn tài liệu, h- ớng dẫn kiểm tra các công việc liên quan đến phục vụ công tác bầu cử và báo cáo các văn bản về cấp trên theo quy định.

- Công chức văn hóa thông tin xã h- ớng dẫn các thôn trang trí nơi bỏ phiếu, tổ chức các đợt thông tin tuyên truyền cổ động phục vụ bầu cử tr- ởng thôn.

- Đài truyền thanh xã: Tổ chức đ- a tin, bài và tuyên truyền tr- ớc, trong và sau cuộc bầu cử tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025.

- Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối cho bầu cử tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025.

- Công chức Kế toán ngân sách xã tham m- u xây dựng dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí cuộc bầu cử.

- UBND xã đề nghị các cấp các ngành, các tổ chức đoàn thể cùng toàn thể cán bộ đảng viên và nhân dân trong xã phát huy dân chủ, thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của công dân góp phần thành công cuộc bầu cử Tr- ởng thôn nhiệm kỳ 2020-2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì v- ớng mắc phát sinh báo cáo về UBND xã xem xét giải quyết.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy – TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- Các ban ngành có liên quan;
- Các thôn;
- L- u.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**Chủ tịch**

**Hoàng Đình Hoàn**